ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 271/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  da  Educação,  solicitando  a  troca  do  telhado  da  Escola  Básica
Francisco Celso Mafra, bairro Itaipava

JUSTIFICATIVA:

O pedido da comunidade ressalta a urgência da reforma, destacando que a condição atual do telhado compromete a
segurança dos alunos e o bom andamento das atividades escolares. A comunidade escolar já havia manifestado suas
preocupações  diversas  vezes  em relação  às  infiltrações  e  goteiras  que  ocorriam durante  as  chuvas,  prejudicando
diretamente as salas de aula e outros espaços essenciais da escola. Além disso, foi enfatizado o impacto negativo que
essas condições poderiam ter no desempenho acadêmico dos estudantes, já que um ambiente escolar adequado é
crucial para o processo de ensino e aprendizagem. Dessa forma, a substituição do telhado foi apresentada como uma
prioridade, com o objetivo de assegurar um ambiente seguro e favorável para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB